
Российская Федерация 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

« fld?  » 0 /с _____2012 г. № 4/0-

О проведении семинара

В условиях все возрастающего числа выявляемых случаев ВИЧ- 
инфекции среди лиц с гомосексуальной ориентацией как в целом по России, 
так и в Калининградской области, в целях повышения уровня знаний врачей, 
социальных работников и психологов в вопросах профилактики ВИЧ- 
инфекции и заболеваний, передаваемых преимущественно половым путем, 
формированию сети дружественных к обозначенной проблеме медицинских 
специалистов

1. Провести 11-12 октября 2012 года семинар-тренинг для врачей, 
психологов и социальных работников с участием специалистов Центра 
технической поддержки Международного Альянса по ВИЧ/СПИДу, 
Евразийской коалиции по мужскому здоровью (ЕКОМ).

Место проведения семинара: конференц-зал Центра по профилактике и 
борьбе со СПИДом ГБУЗ «Инфекционная больница Калининградской 
области» (г. Калининград, ул. Желябова. 6/8, 2 этаж, контактный телефон 
21-58-76). Начало семинара: 10.00 часов.

2. Утвердить программу семинара согласно приложению № 1.
3. Главному врачу ГБУЗ «Инфекционная больница Калининградской 

области» В.Н. Бигулову обеспечить условия для проведения семинара- 
тренинга.

4. Главным врачам медицинских организаций Калининградской области 
направить для участия в работе семинара-тренинга врачей урологов, 
дерматовенерологов, проктологов в соответствии с приложением № 2.

5. Руководителю Центра по профилактике и борьбе со СПИДом ГБУЗ 
«Инфекционная больница Калининградской области» Н.Н. Черкесу 
направить приглашения руководителям медицинских организаций 
негосударственной форм собственности и других организаций, обозначенных 
в приложении №2, для направления участия в семинар-тренингах 
заинтересованных специалистов.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра А.А. Рудогп

П Р И К А З Ы В А Ю :

Министр В.А. Вольф



Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения 
Калининградской области 
от 2012 года № 4V0- -Я/с

Программа семинара-тренинга

1 день, 11 октября 2012 года

Время Содержание семинара Ответственный исполнитель

1 день, 11 октября 2012 года

10.00-
10.15

Цели, задачи, правила тренинга. 
Глоссарий.

Ю.А. Саранков -  врач, 
независимый эксперт по 
ВИЧ/СПИДу, 
консультант Центра 
технической поддержки 
Международного 
Альянса по ВИЧ/СПИДу, 
Евразийской коалиции по 
мужскому здоровью 
(Украина, Киев)
А.В. Белоглазов - врач 
эпидемиолог, ведущий 
специалист программы 
Фонда «Центр 
социального развития и 
информации»

10.15-
11.00

Эпидемиология и перспективы развития 
эпидемии ВИЧ-инфекции в 
Калининградской области. Заболеваемость 
ВИЧ-инфекцией среди лиц с 
гомосексуальной ориентацией.

Н.Н. Черкес -  
заместитель главного 
врача ГБУЗ
«Инфекционная больница 
Калининградской 
области», руководитель 
Центра СПИД

11.00-
-13.30

Теории гомосексуализма. Отношение к 
сексуальному поседению мужчин секс с 
мужчинами (МСМ) и к геям. Г омофобия

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

13.30-
14.30

Обед



14.30-
15.40

Наиболее часто встречающиеся 
медицинские состояния среди лейсбиянок, 
гомосексуалистов, бисексуалов и 
трансвеститов (ЛГБТ).

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

15.40-
16.15

Проблема ВИЧ инфекции среди МСМ. 
Факторы, повышающие риск 
инфицирования среди МСМ

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

16.15-
16.50

Уязвимость и риск инфицирования 
ВИЧ/ИШ1И.

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

16-50-
17.20

Дотестовое консультирование среди МСМ. Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

17.20-
18.00

Поведенческие интервенции для снижения 
сексуального риска.

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

2 день, 12.10.2012 года
10.00-
10.30

Снижение уязвимости к ВИ4/Ш ДШ Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

10.30-
10.45

Концепция безопасного секса Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

10.45-
11.15

Профилактика, лечение, поддержка и уход в 
области ВИЧ для МСМ

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

11.15-
11.45

Концепция аутрич-работы: преимущества и 
недостатки

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

11.45-
12.30

Мотивационное интервьюирование и 
модель взглядов на здоровье

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

12.30-
13.00

Пре-контактная профилактика. Виды 
профилактики: пре- и постконтактная 
профилактика

Ю. А. Саранков 
А.В. Белоглазов

13.00-
14.00

Позитивная профилактика Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

14.00-
14.45

Обед

14.45-
15.45

Знакомство участников с понятием, 
принципами, методами и эффективностью 
работы с уязвимыми группами

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

15.45-
16.30

Создание благоприятной клинической 
среды для МСМ

Ю.А. Саранков 
А.В. Белоглазов

16.30-
17.00

Завершение тренинга Ю. Саранков 
А.В .Белоглазов



Приложение № 2 
к приказу Министерства 
здравоохранения Калининградской 
области от 02 октября 2012 года № 410-л/с

№№
пп

Наименование учреждения Количество участников

1. ГБУЗ «Областная клиническая 
больница Калининградской области 2 (врачи: проктолог, уролог)

2. ГБУЗ КО «Центральная городская 
клиническая больница» 2 (врачи: проктолог, уролог)

3. ГБУЗ КО «Городская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи» 2 (врачи: проктолог, уролог)

4. ККК ФГУ «Национальный медико­
хирургический центр им.Н.И. 
Пирогова» Минздрава РФ 2 (врачи: проктолог, уролог)

5. ГБУЗ «Психиатрическая больница 
Калининградской области № 1» 1 (врач: психиатр)

6. Медико-санитарная часть МВД 
России по Калининградской области 2 (врачи: проктолог, уролог)

7. ГБУЗ «Центр специализированных 
видов медицинской помощи 
Калининградской области»

3 (врачи: дерматовенеролог, 
проктолог, уролог)

8. ГБУЗ «Наркологический диспансер 
Калининградской области» 1 (врач: психолог)

9. Клиника «Эдкармед» 1 (врач: проктолог, уролог)
10. Клиника «Медэксперт» 1 (врач: проктолог, уролог)
11. S KLASS CLINIC 1 (врач: проктолог, уролог)
12. Центр семейной медицины 1 (врач: проктолог, уролог)
13. Медицинский центр «NOVOMED» 1 (врач: проктолог, уролог)
14. Балтийский институт психологии 2 (врач: психолог)
15. ГБУЗ «Инфекционная больница 

Калининградской области»
3 (врачи: психолог, социальный 
работник)


